Ministério da Educação
Universidade Federal de São Paulo

Comissão de Desenvolvimento dos Servidores Técnicos-administrativos em
Educação

Pró-Reitoria de Gestão com Pessoas
Rua Sena Madureira, n° 1500 - térreo - São Paulo - SP - CEP: 04021-001

(11) 3385-4134 - E-mail: propessoas@unifesp.br.
1 / 3

UNIFESP Código de Segurança
cfdf5657641b1edc92fc3dcc515eff6405696bf8

Desenvolvimento DTI Sistema GESCON
09/05/2023 14:02:15

ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DA COMISSÃO DE
DESENVOLVIMENTO DOS SERVIDORES TÉCNICO-

ADMINISTRATIVOS EM EDUCAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL
DE SÃO PAULO REALIZADA EM 10 DE ABRIL DE 2023

Aos dez dias do mês de abril de dois mil e vinte e três, nesta cidade de Sao Paulo, à
Rua  Sena  Madureira,  1500,  no  Sala  Remota  Google  Meet,  link  de  acesso:
https://meet.google.com/mkf-ozvs-bdb?authuser=0, reuniram-se os senhores membros
do  Comissão  de  Desenvolvimento  dos  Servidores  Técnico-Administrativos  em
Educação  da  UNIFESP,  sob  a  coordenação  do  sr.  Roberto  Francisco  Carvalho.
Estiveram presentes os membros: Sr. Alexandro da Silva (Representante do Campus
São José dos Campos),  Sr.ª Daianny Seoni de Oliveira (Representante do Campus
Baixada Santista), Sr. Douglas Hatiro Koizumi (Representante do Campus Diadema),
Sr.ª Eliane Lino dos Santos (Representante do Campus  Guarulhos), Sr. Fabio Orsi
Meschini  (Representante  do  Campus  Osasco),  Sr.  Igor  Luiz  Mantovani  Rigotto
(Suplente  Campus  Baixada  Santista),  Sr.ª  Liliane  Cruz  Melo  (Representante  do
Campus  São  Paulo),  Sr.  Mauricio  Correa  de  Almeida  (Representante  do  Campus
HSP/HU),  Sr.ª  Nani  Junilia  de  Lima (Representante  do  Campus  Zona  Leste),  Sr.
Roberto  Francisco  Carvalho  (Representante  da  Coordenadoria  de  Avaliação  e
Desenvolvimento de Carreiras - CADC), Sr.ª Vanessa Yukie Kita (Representante da
Comissão Interna de Supervisão de Carreira -  CIS).  Justificou ausência e  não foi
substituída: Sr.ª Marli Kiyomi Tetuya Fortunatti (Representante do Departamento de
Desenvolvimento de Pessoas - DDP). Não justificou ausência: Sr. Galberto de Alcantara
Assis  (Representante  do  Campus  HU-2).  Tendo  sido  registrada  a  frequência  dos
membros, conforme o acesso à Sala Remota Google Meet e sendo constatado quorum
com  11  (onze)  presentes.  O  sr.  Roberto  Francisco  Carvalho  iniciou  a  reunião
procedendo a leitura da pauta e, passando aos trabalhos foram debatidos os assuntos
conforme a  ordem do dia.  EXPEDIENTE:  Foi  aprovada sem restrições  a  ata  da
reunião  realizada  em  13/03/2023.  INFORMES:  Informe  do  Departamento  de
Desenvolvimento  de Pessoas  (DDP)  pelo  sr.  ROBERTO FRANCISCO CARVALHO -
CADC-DDP/Propessoas:  Foi  publicada  a  PORTARIA  PROPESSOAS  nº  1510/2023
(Processo  SEI  nº  23089.006304/2023-58)  que  dispõe  sobre  o  pagamento  de
Gratificação por Encargo de Curso ou Concurso - GECC em razão de participação em
ação  de  desenvolvimento/capacitação  no  âmbito  da  Universidade  Federal  de  São

1
2
3
4
5
6
7
8
9
10
11
12
13
14
15
16
17
18
19
20
21
22
23
24
25
26
27
28
29
30
31
32
33
34

Ministério da Educação
Universidade Federal de São Paulo

Comissão de Desenvolvimento dos Servidores Técnicos-administrativos em
Educação

Pró-Reitoria de Gestão com Pessoas
Rua Sena Madureira, n° 1500 - térreo - São Paulo - SP - CEP: 04021-001

(11) 3385-4134 - E-mail: propessoas@unifesp.br.
2 / 3

UNIFESP Código de Segurança
cfdf5657641b1edc92fc3dcc515eff6405696bf8

Desenvolvimento DTI Sistema GESCON
09/05/2023 14:02:15

Paulo. ORDEM DO DIA: Solicitação de participação em eventos externos: Foi
apreciada a solicitação de participação das servidoras: GISÉLIA VIEIRA MATOS SILVA
(SIAPE: 22367744), MARTA CYBELE CARNEIRO (SIAPE: 11365664) e MITIKO ELZA
KURODA  KONDO  (SIAPE:  18933129)  no  Curso  Folha  de  Pagamento  no  SIAFI
(Processo  SEI  nº  23089.003970/2023-34),  promovido  pela  DLS  TREINAMENTOS
LTDA,  inscrita  no  CNPJ/MF  sob  o  nº  29.300.259/0001-30,  a  ser  realizado  na
modalidade a distância no período de 08/05/2023 a 12/05/2023, com investimento no
valor de R$ 1.720,00 (um mil setecentos e vinte reais) por participante, perfazendo o
total de R$ 5.160,00 (cinco mil, cento e sessenta reais). DELIBERAÇÃO: A solicitação
foi deferida por unanimidade, conforme a votação aberta para a qual foi apurado o
seguinte resultado: Dez votos favoráveis; nenhum voto contra; nenhuma abstenção.
Foi apreciado o pedido de concessão de diárias e passagens para participação da
servidora ANA TERESA GOTARDO (SIAPE: 18480135) no Congresso Internacional de
Mídia, Gênero e Sexualidades: Representações, Letramentos e Audiências (Processo
SEI  nº  23089.007322/2023-57),  promovido  conjuntamente  pela  Universidade  de
Barcelona  e  Universidade  Nacional  de  Singapura,  a  ser  realizado  no  período  de
06/06/2023  a  10/06/2023  na  cidade  de  Benasque  -  Espanha:  DELIBERAÇÃO:  A
solicitação foi deferida conforme a votação aberta para a qual foi apurado o seguinte
resultado: nove votos favoráveis; nenhum voto contra; e uma abstenção. Nada mais
havendo a tratar, para constar, eu, Luiz Antonio Gomes Jardim, secretário, lavrei a
presente ata que, após aprovada, será assinada por mim e pelo Sr. Vice-coordenador.
ATA APROVADA NA SESSÃO ORDINÁRIA MENSAL/ORDINÁRIA DO DIA 10 DE
MAIO DE 2023.

 Roberto Francisco Carvalho
Representante da Coordenadoria de Avaliação e Desenvolvimento de Carreiras - CADC

Vice-coordenador da Comissão de Desenvolvimento dos Servidores Técnico-Administrativos
em Educação

35
36
37
38
39
40
41
42
43
44
45
46
47
48
49
50
51
52
53
54
55
56
57
58
59
60
61
62
63
64
65
66
67
68

Ministério da Educação
Universidade Federal de São Paulo

Comissão de Desenvolvimento dos Servidores Técnicos-administrativos em
Educação

Pró-Reitoria de Gestão com Pessoas
Rua Sena Madureira, n° 1500 - térreo - São Paulo - SP - CEP: 04021-001

(11) 3385-4134 - E-mail: propessoas@unifesp.br.
3 / 3

UNIFESP Código de Segurança
cfdf5657641b1edc92fc3dcc515eff6405696bf8

Desenvolvimento DTI Sistema GESCON
09/05/2023 14:02:15

 Luiz Antonio Gomes Jardim
Secretário da Comissão de Desenvolvimento dos Servidores Técnicos-administrativos em

Educação